
ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 

Управление образования города Калуги 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №22» города Калуги 

 

ПРИКАЗ  

 

От «13» января 2020 г.             №2/3-од 

 

г. Калуга 

 

 

Об утверждении локального акта  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №22» г. 

Калуги, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

нормативно-правовой базы образовательного учреждения и на основании решения 

педагогического совета (протокол от 13.01.2020 г. №1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный акт «Положение об условиях приема на обучение по 

дополнительным образовательным программам на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Средней общеобразовательной школы №22» 

г.Калуги. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                С. С. Романова 

  



Принято на заседании  

педагогического совета 

протокол №1 

от 13 января 2020 г. 

 

Утверждаю 

Директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №22» г.Калуги 

____________________С.С.Романова 

Приказ № 2/3-од от 13.01.2020 

 

Положение  

об условиях приѐма на обучение по дополнительным образовательным программам, 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средней общеобразовательной школы №22» г. Калуги 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: законом Российской Федерации «О защите прав 

потребителей»; Федеральным законом от 29.12.12 № 273–ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.08.13 №706 «Правила оказания платных образовательных услуг», Законом Российской 

Федерации «О некоммерческих организациях», Приказом Министерства образования РФ 

от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании 

платных образовательных услуг в сфере общего образования»; Уставом Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№22» г. Калуги (Далее – МБОУ «СОШ №22»). 

1.2. Настоящее положение регламентирует приѐм граждан на обучение по 

дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости 

обучения физическими и юридическими лицами в МБОУ «СОШ №22». 

1.3. Дополнительные образовательные программы реализуются как для детей, 

так и для взрослых и направлены на формирование и развитие творческих способностей 

детей и взрослых, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и 

безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного 

времени.  

1.4. Содержание программ дополнительного образования может 

разрабатываться и корректироваться с учѐтом потребностей заказчика. 

 



2. Условия приѐма на обучение по дополнительным образовательным 

программам 

2.1. Приѐм на обучение по программам дополнительного образования 

осуществляется без вступительных испытаний на бесконкурсной основе. К освоению 

дополнительных образовательных программ допускаются любые лица без предъявления 

требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой 

образовательной программы. 

2.2. Отказ в приѐме на обучение по программам дополнительного образования 

может быть только по причине отсутствия свободных мест. В этом случае формируется 

резервный список желающих. 

2.3. Приѐм на обучение несовершеннолетних обучающихся, не имеющих 

основного общего образования, осуществляется по заявлению их родителей (законных 

представителей), иных граждан – по их личному заявлению, которые хранятся в течение 

учебного года. 

2.4. В случае приѐма на обучение за счѐт средств физических и юридических лиц 

изданию приказа «Об организации платных дополнительных образовательных услуг» 

предшествует заключение договора об оказанииплатных услуг по программе 

дополнительного образования. 

2.5. При приѐме в спортивные, спортивно – технические, туристские, 

хореографические объединения по интересам школа вправе потребовать дополнительные 

документы. 

2.6. Формы обучения и сроки освоения дополнительных образовательных 

программ определяются образовательной программой, разрабатываемой и утверждаемой 

в установленном порядке и договором об оказании услуг по программе дополнительного 

образования. 

2.7. МБОУ «СОШ №22»не вправе оказывать предпочтение одному заказчику 

перед другим в отношении заключения договора об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг, кроме случаев, предусмотренных законами и иными 

нормативными правовыми актами. 

2.8. МБОУ «СОШ №22» обязана ознакомить обучающегося и его родителей 

(законных представителей) с Уставом МБОУ «СОШ №22», с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 



обучающихся. Факт такого ознакомления фиксируется в заявлении о приѐме и заверяется 

личной подписью поступающего и родителей (законных представителей) ребѐнка. 

2.9. Обучающийся отчисляется в связи с окончанием обучения, а также по 

другим основаниям в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, локальными 

нормативными актами школы, регламентирующими порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения образовательных отношений между школой и 

обучающимися и родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся, порядок отчисления, перевода, восстановления, и договором об оказания 

платных образовательных услуг. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-17T12:59:24+0500




